Así en el breve al canciller de Baviera, Simón Tadeo Eck, de 14 de febrero de 1567, impreso por Goubau, 24-26, después de «segregare» léense todavía en el código Landau, p. 133, las siguientes palabras: Vere ostendis te esse fratrem Ioannis illius Echii qui nascenti haeresum pesti tanta pietate sese primus opposuit et catholicam veritatem tam acriter constanterque defendit.

En el breve al emperador Maximiliano II, de 15 de mayo de 1568, que está en Goubau desde la página 81 hasta la 83, después de las palabras «ab eo talia tentari» sigue todavía en el código Landau, p. 208, la siguiente cláusula: Qui enim talia agunt et spretis censuris ecclesiasticis ecclesiarum bonis manus admovere non dubitant, ii nimis famae suae prodigi sunt et salutis (1). Si tamen in bonis eius ecclesiae temporalibus ius se aliquod habere existimat, polliciti fuimus aliquem idoneum iudicem ipsi dare, qui eam rem cognoscat et servata aequitate iudicet aut per compositionem transigat. Quod si eum iudicem a M^{te} tra dari maluerit, eo quoque contenti erimus, sicut ei scripsimus. Quocirca M^{tem} tuam etc. Mientras la adición que hay en el breve a Eck no está borrada, aquí está tachada toda la oración hasta «ei scripsimus», y en vez de ella se ha añadido al margen lo que está impreso en Goubau. Además al lado de «Quocirca Maiestatem tuam» había aún: cuius officium est ut ecclesias et ecclesiarum iura tueatur, defendat ac protegat, lo cual con todo fué borrado. Que el texto publicado por Goubau no

(1) Primitivamente se leía: ii nimis officii et salutis suae immemores sunt.

siempre es correcto, lo muestra otra discrepancia: en la página 82, línea 6 desde arriba, en vez de «iure peti», ha de leerse «vi peti»; así lo tiene no solamente la minuta del código Landau, sino también el tomo de registros de breves del Archivo secreto pontificio, Arm. 44, t. XIII.

Las palabras que hay después de «debet» en Goubau, 82, líneas 5-7 desde abajo, eran originariamente las siguientes en el código Landau: ne bona temporalia illius ecclesiae contra ius et de facto, ut dicitur, occupentur.

De interés general es una adición que hay en el breve para el obispo de Passau, de 26 de mayo de 1568, sobre la prohibición de la comunión bajo ambas especies (Goubau, 83-85; cf. vol. XVII, 194 s. y arriba, p. 247). También aquí se muestra que Goubau no siempre siguió exactamente los tomos de registros de breves, puesto que en Arm. 44, t. XIII, así como en el código Landau, p. 210-211, hay todavía en este lugar después de «habendos» (Goubau, 84, línea 1 desde abajo) un largo pasaje no borrado, que dice así: Sed ne praedecessoris quidem nostri concessione quisquam moveri debet. Primum enim is tanta in re minus quam decuit et oportuit diligentem et maturam deliberationem habuit. Non enim ad sacrum collegium cardinalium, ut debuit et ut mos est, de tanta re rettulit, quod si fecisset et nos, qui tum de eorum numero eramus, et multo maior ac sanior ut praesumitur... [palabra ilegible] cardinalium pars nihil temere (1) innovandum esse censuissemus. Consuluit ille duos aut tres solum de tanto collegio et eos potissimum quos sibi facile assensuros esse putavit. Ea tamen in re Spiritus Sancti gratia illi manifesto affuit, quod ab iis, qui communicare sub utraque specie cuperent, talem fidei confessionem exegit, quam si vere et ex animo facturi essent, fortasse ne nos quidem tantopere eam concessionem improbaremus. Quamobrem etc.